
quarta-feira, 15 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  8
TERmO DE RATIFICAçãO

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Processo Licitatório, para contratação da Fundação de Amparo 
ao Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP, para prestação de 
serviços de apoio a Universidade Estadual do Pará – UEPA na 
execução do “Curso de Especialização em Gestão Estratégica 
do Conhecimento”, com carga horária de 360 (trezentos e 
sessenta) horas, com fundamento no art. 24, inciso XIII, da Lei 
n° 8.666/93.
Belém (PA), 13 de julho de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE PORTARIA 
NúmERO DE PublICAçãO: 13947

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 869/2009 DE 13 DE JulHO DE 2009

Servidor: JOÃO DE BARROS MOUZINHO JUNIOR
Matricula: 3218309/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Dias: 30 (trinta)
Período: 14/07/2009 à 12/08/2009
Período Aquisitivo: 14/01/2008 à 13/01/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

REVOGAçãO
NúmERO DE PublICAçãO: 14187

PORTARIA 872 DE 14 DE JULHO DE 2009
SERVIDORA: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3240703-011
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MOTIVO: REVOGAR A PORTARIA 773/07 DE 29 DE JUNHO DE 
2007, QUE CEDEU A SERVIDORA AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, COM ONUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM.
MARLENE NAOYO ABE
PRESIDENTE EM EXERCICIO

REVOGAçãO
NúmERO DE PublICAçãO: 14174

PORTARIA Nº 871 DE 14 DE JulHO DE 2009
servidora: REJANE LIMA DE OLIVEIRA
matricula: 5725070/2
cargo: monitor
Motivo: Revogar a portaria 730/08 de 09/5/2008, que cedeu 
a servidora a Unidade Regional de Ensino Bragança, com onus 
para o órgão de origem.
MARLENE NAOYO ABE
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIAS DIVERSAS
NúmERO DE PublICAçãO: 13941

DESIGNAçãO:
PORTARIA Nº854/09 DE 09 DE JULHO DE 2009.
Servidor: RAILSON LEMOS MOTA
Matricula: 715549/5
Função: Diretor Administrativo Financeiro
Motivo: Responder pela Gerência do Núcleo de Gestão de 
Pessoas - NGP
A contar de 01/07/2009.

lICENçA PRÊmIO:
PORTARIA Nº.855/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.

Servidor: ENGRACIA SANTANA CARNEIRO FORMIGA
Matricula: 8005737/1
Cargo: Agente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Período: 05/08/2009 à 03/09/2009
Triênio: 2004/2007.

PORTARIA Nº.856/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: WILLIAM DE SOUSA OLIVEIRA
Matricula: 54193602/1
Cargo: Motorista
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2005/2008.

PORTARIA Nº.858/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: FERNANDA BRANDÃO DOS SANTOS
Matricula: 54187942/1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2004/2007.

PORTARIA Nº.859/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: CLARICE DE SOUZA MIRANDA
Matricula: 54187965/1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2004/2007.

PORTARIA Nº.860/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA
Matricula: 3204677/1
Cargo: Servente
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2004/2007.

PORTARIA Nº.861/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: NANCY MARGARETE OLIVEIRA DE ANDRADRE
Matricula: 3214982/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2005/2008.

PORTARIA Nº.862/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES
Matricula: 54191534/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2005/2008.

PORTARIA Nº.863/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: JACQUELINE HENRIQUES DA CONCEIÇÃO
Matricula: 54191539/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2005/2008.

PORTARIA Nº.864/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: AMARILEE MACHADO TAVARES
Matricula: 54197175/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2006/2009.

PORTARIA Nº.865/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: NORMA DOS SANTOS SCHMITT
Matricula: 54196004/1
Cargo: Assistente Social
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2006/2009.

PORTARIA Nº.866/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: ANTELMA DOS SANTOS VIANA
Matricula: 54193731/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2005/2008.

PORTARIA Nº.867/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.
Servidor: HELENA DO ROSÁRIO VIEIRA
Matricula: 3211819/1
Cargo: Médico
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 2002/2005.
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercicio da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 14030

lICENçA PRÊmIO:
PORTARIA Nº.857/09-GP DE 10 DE JulHO DE 2009.

Servidor: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
Matricula: 3219143/1
Cargo: Assistente Social
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/08/2009 à 30/08/2009
Triênio: 1998/2001.
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

APOSTIlAmENTO
NúmERO DE PublICAçãO: 14084 

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo descrito 
em ocorrência de alteração da Fonte do Recurso/Dotação 
Orçamentária:
 - PROCESSO: 169161/2008; OBJETO: Vigilância Eletrônica em 
Unidade Operacional; FONTE: 0261.
Belém, PA, 14 de julho de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marlene Naoyo Abe (Presidente 
em Exercício)

ERRATA DE PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 14114

ERRATA:
PORTARIA 853/09-GP DE 08 DE JulHO DE 2009,

Publicada no DOE 31459 de 13/07/2009.
Onde se lê: II – período de 01/07/2009 à 01/07/11.
Lê-se: II – período de 01/07/09 à30/06/11
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 14167

SuSPENDER:
PORTARIA N° 870/09 DE 14 DE JulHO DE 2009.

Servidor: MANOEL DO SOCORRO RAMOS DA SILVA
Matricula: 715379/1
Cargo: Monitor
Dias: 30(trinta)
Conforme Processo Administrativo Disciplinar N° 006/09
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº.459
NúmERO DE PublICAçãO: 14217 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O l V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Antonio de 
Jesus de Almeida Oliveira, Secretário de Gabinete, CPF: 
328.189.632-49, matrícula Funcional Nº. 80845380/2, 
para atender despesas de pronto pagamento referentes 
à viagem ao município de Dom Elizeu/PA, referentes 
à Operação Arcoverde, Coordenada pelo ministério 
do meio Ambiente, com período de aplicação de 15 à 
19/07/2009.
1 – 339030 –  R$   400,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.458
NúmERO DE PublICAçãO: 14212 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O l V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH, Abaixo identificados, para Participarem do mutirão 
para Erradicação do Sub-Registro Civil de Nascimento, em 
Parceria com o Ministério do Meio Ambiente durante a Operação 
Arcoverde, a ser realizada no município de Dom Elizeu/PA, no 
período de 15 à 19/07/2009.

Nome CPF Cargo matrícula

Antonio de Jesus de 
Almeida Oliveira 328.189.632-49 Secretario de Gabinete 80845380/3

Manoel Sérgio Borges 056.149.962-49 Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE REVOGACAO
NúmERO DE PublICAçãO: 14210

PORTARIA N0 508/2009 – GAbINETE/SEJuDH                        
bElÉm (PA), 13 DE JulHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JuSTIçA E DIREITOS 
HumANOS, no uso de suas atribuições legais.
RESOlVE:
ART. 1º TORNAR SEm EFEITO A PORTARIA Nº. 015/GAb/

SEJuDH, DE 20 DE AbRIl DE 2008.
Art. 2º. Esta portaria entre em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PublIQuE-SE E CumPRA-SE.
JOSÉ RObERTO DA COSTA mARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos


